
Rapportagie inza.ke huJ.p aa!¡ syrisch g'ezin I
Te qebruiken als input voor het ambtsbericht van de CdK naar de Minister
van BZK

lleek van L8 l/n. 24 aprj'L
Eerste signalen van de vrijwilligers bereiken míj dat de familie
verbli
mevrouI

jvend op het AZC Weert uit elkaar zou. worden gehaald- De broer van
* I had al een status en mocht in Nederfand blijven. Mevrouw
en haar vier kinderen zouden op basis van de Dublin-cfaim naar

Duitsland worden qebracht, omdat ze daar de eerste vingerafdruk had gezet-
Persoonlijk telefonisch contact gehad met locatiemanager van het AZC ltleert,
mevr. M. Goudberg.
lk heb toen aangegeven dat op grond van de volgende argumenten er gieen
uitzending plaats kon vinden:

1. Broer was psychisch compleet van de kaart en is surcidaal en staat
daarvoor onder behandeling.

2. Moeder is compleet afhankelij k van haar broer die een vaderrol binnen
het jonqe gezín vervult. Op basls daarvan kan worden aangievoerd dat
dit- wel een "kerngezLn" betreft en uitgezonderd zoLl moeten worden van
de Dublin-cfaim.

3 " Bij de tientallen vrijwilligers was er veel commotie en actíe-
bereidheid om te voorkomen dat de r"*- I zou worden uitgezet.
Als verantwoordelij ke voor de openbare orde heb ik dit willen
voorkomen -

4 " Er was grote onrust op het AZC onder de voornamelij k Syrische
bewoners -

5. De zitting van de rechtbank in bodemprocedure zou pas op 3 mei
plaatsvinden.

Op qrond van deze arg:umenten heb ik toen aangegeven dat uit-zettinq van
moeder ff met kinderen onverantwoord zow zíjn. Dit. mede op basis van te
verwachten ernstige verstoring van de openbare orde en veiliqheid- En op
basis van humaniteit, dit vanuít de zorgplicht d-ie ik als burgemeester heb.
Op basis van de Gemeentewet artikeL L'|2 heeft de burgemeester aan algemene
bevoegdheid tot handhaving openbare orde.

In overleg is er toen contact opgenomen met de Dienst Terugkeer en Vertrek
DTenV) van heL Ministerie van Veiligheid en Justitie (VeJ) .

De familie moest voor 5 mei worden uitqezet naar Duitsland maar de heer F-
Damsteegt afdetingsmanaqer Voorbereiding Vertrek van DTenV was wel bereid
om naar Vrleert te komen voor een gesprek over het hoe en waarom- Dit werd
telefonisch afgesproken en vastgelegd voor vrijdag 29 april om 14.00 uur.

vrijdag 29 april
Tijdens het gesprek met COA en DTenV kwamen al-le betrokkenen tot de
concl-usie dat deze familie een uitzondering zou moeten zrjn op de Dublin-
regels. Namens het COA nam de heer A. Slinkert, uniL manager Zv,Ld, aan dit
gesprek deel.
Afgesproken werd dat de burgemeester maandag 2 mei voor 12.00 uur een brief
zou sturen naar de staatssecreLaris van VeJ met het verzoek om gebruik te
maken van ztjn bij zondere bevoeqdheid om moeder met de kinderen in hleert te
houden samen met haar broer.(Billage 1). Dit verzoek werd ondersteund door
de handtekening van tientallen vrijwil-1igers. (Bijlage 2).
De clirecLeul varr DTenV zoú er maalldaq voor zal:gen dat de lcrief onder de
aandacht van de staatssecretaris zou komen. De burgemeester zou dan maandag
2 met in de middag of avond een bericht krijgen.
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l.daandag: 2 mei
Brief is vóór 12-A0 uur verzonden naar de staatssecretaris de heer K-

Dij khoff.
Moeder krijgL desondanks die dag bezoek van de DTenV met het verzoek om

zich voor te bereiden op vertrek op dinsdag 3 mei's-morgens om 9-30 uur.
N.a.v- dit bezoek hebben de vrijwilligers besloten om een plan B te maken
in geval de staatssecretaris geen of een negat.ief besluit zou nemen.

Maandaqavond 2 mei om 2L.00 uur hebben de vrijwilligers moeder met de

kinderen elders onder gebracht, v\taar het gezin permanent begeleiding
ontvangt.
Als burgemeester ben ik op de hoogte gebracht van deze plannen en sta ik
volledig achter heL elders onder brengen van deze familie.

Hiermee heb ik conform de wet gehandeld. In mijn handelen heb ik geen
persoonlijk belang of winstbejag nagestreefd, zoals art 197a van het
wetboek van strafrecht vereist - Het fij kt me dus overduidelii k dat er geen
sprake is van het overtreden van een wet of het plegen van een strafbaar
re_L L .

Ook de vrijwilligiers hebben conform de wet gehandeld. In het wetboek van
strafrecht staat in art 197 dat indien een ongewenste vreemdelinq ztch
onttrekt aan het bevoegd gezag hij strafbaar is I Ook personen die hierbij
behulpzaarn zijn zouden mogelijk de wet kunnen overtreden en dus strafbaar
zijn. In casu is er geen sprake van een onqewenste vreemdeling (criminele
antecedenten) en in het verlengde daarvan g;een sprake van strafbaarstelling
van de rrrijwilligers in dezen- Daarnaast zijn de vriiwilligers ook niet
strafbaar vj-a de constructie van arL L9'7a van het wetboek van strafrecht,
aanqezien ook zíj qeen winstbejag hebben nagestreefd'

Bfij ft over of de burgemeester als bestuurder zíjn functie naar behoren
heeft vervuld.
Een burgemeesLer heeft Ln zijn functioneren een voorbeeldfunctie als het
gaat om de naleving van wet- en regelgewing" DaL slaal- buiten kijf.
Maar de burgemeester heeft in zíjn functioneren ook een voorbeeldfunctie
als het gaat on1 moralit.eit en humaniteit - Io zíjn rol als burgervader zijn
dit met name tvree zeer belanqrLjke kompassen.

Ðinsdagr 3 mei
Ik kreeg om 09-00 uur een telefoontie van een medewerkster van het
Ministerie van VenJ dat de staatssecretaris negiatief had besloten op het
verzoek van de burgemeester. Een schriftelijke verklarinq zou volgen- Ik
heb eerst de locatiemanager van het AZC gebeld en daarna de familie en
vervolgens de vrijwilligers gernformeerd. Op heL AZC te lileert worden moeder
en de vier kinderen uitgeschreven en MOB verklaard (met onbekende
bestemming). Er is sprake van grote verbijstering onder de tientallen
vrijwilligers en onder de Syrische mensen op het AZC.
Middels een mail worden de fraclievoorzitters en het college van B&hl

gelnformeerd (Billaqe 3) .

lrfoensdaq 4 mei
Een afspraak met een opvoÌgende advocaat Ut. I uit Amsterdam om

15.00 uur.
Afgesproken v,iordt dat we de volgende sporen gaan bewandelen.

A. Hoger beroep instellen bij de afdeling bestuursrechtspraak van de
Raad van state tegen de nogi te ontvan,len uitspr:aak in cÌe

bodemprocedure van moeder. Deze procedure is volgens de advocaat erg
onzorgvuldig gegaan.
Met name omdat de beginselen van een behoorlijke rechtsplegínq ztln
geschonden, aangezien de vorige advocaat niet is uitgenodigd voor de

zitting bij de rechtbank.
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Uit iret asieldossier van moeder blijkt. dat zij eerst in Griekenland
haar eerste vingerafdruk heeft afgestaan en een paar dagen later in
Duitsland- Dit roept vragen op en dient nader te worden uitqezocht'
aldus de advocaal.
Een nieuwe brief schrijven voor de staatssecretaris met het verzoek
om eerr heroverweging te maken n.a.v- nieuwe feiten die de advocaat
van broer en zus heeft gehoord-
Broer heeft inmiddels een Status maar heeft te kennen gegeven om als
statushouder graag in hleert te blijven. Bij de gemeente wordt een
verzoek ingediend om voor broer geschikte huisvesting te vinden-

vrijdag 6 mei
De op 3 mei telefonisch aangekondigde brief van het tvfinisterie van VeJ met

daarin het negatieve besluit van de staatssecretaris per post ontvangen-
(tJrl laqe 4

B

\-

Dinsdag 10 mei
fn het colleqe van B&hI uítvoerigi verslag gedaan en de casus besproken- De

acties hTorden door het collegie gesteund. Vanuit het college is vervolgiens
actief naar huisvesting gezocht voor broer I, die inmiddels een

status heeft en in het GBA i-n Vrleert ingeschreven staat'

Brief ¡net níeuwe fe-iten en het verzoek om heroverweging besluit naar
staatssecreLaris Dijkhoff gestuurd (Bijlage 5). Tijdens de openbare
raadsinformatiebijeenkomst Bedrijfsvoering en Inwoners worden de leden van
deze commissie door mij gernformeerd. Een van de aanwezigen op de publieke
tribune heeft deze i-nfo direct door geleid naar de regionale krant.

lloensdaq 11 meí
Op de lokale nieuwszender wordt bekend gemaakt dat een Syrische familie is
ondergedoken met behulp van vele vrijwiltigers in Vfeert. De regionale krant
informeert wel maar publiceert nog niets. Afspraak gemaakt met advocaat
voor vrijdag 20 mei.

Vrijdag 13 mei
In dagblad De Lirnburger staan grote artikelen met informatie over het
onderduiken van de familie- Dit leidt vervolgens tot een r^/are landelijke
mediastorm.
Telefonisch contact met de Commissaris van de Koning in Limburg, die meldde
dat de Minister van Binnenlandse Zaken (BZK) dhr" Plasterk om informatie
heeft qevraagd (ambtsbericht) '
De Minister heeft richtinq de redactie van L1 gereageerd over "de
ongehoorzame burgemeester'/. Hij geeft daarin aan dat in principe iedereen
de wet moet volgen, dus ook burgemeester Heijmans. De Minister spreekt zich
hierbij in het openbaar over de burgemeester uit zonder hoor en wederhoor
toe Le passen.

Vrijdagavond heb ik voor de tweede keer contact met de Commissarís
Koning gehad waarin hij me verzoekt om een rapportage te maken over
casus. Dit onder meer om de Minister van BZK te informeren.

van de
deze

Dinsdag 17 mei
Zelf telefonisch contact gezocht met- de Minister van BZK n.a-v' berichten
dat er kamervragen zijn gesteld. Contact via secretaresses. De info die ik
ontvang is dat de Minister ziek is en ziln vragenuur niet door gaat '

Ook zíjn er vragen gesteld aan staatssecretaris Dijkhoff' Telefonisch
contact gehad met de staatssecretaris en standpunten uitgewisseld-

Contact met de advocaat van moeder heeft geleerd dat hoger beroep bij de

Raad van State diezelfde daqi (tijdig) is ingediend.
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Tijdens de B&üì1 vergadering het college bij gesproken en tevens afgesproken
om de gemeenteraad in de verqadering van 25 mei te informeren. In de
commissievergadering Bedrijfsvoering en Inhroners heb ik dit dezelfde avond
ook medegedeeld.

Tot slot heb ik gedurende het gehele proces vele malen informele
individuele contacten met de fractievoorzitters gehad-

lrleert, 18 mei 201-6

A.A.M.M. Heijmans'
burqemeester van !ìIeert
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UTGHMEENTE vtrEERT

A.A.!l"if. HciJmane
butgeñeester

Minísterie van Veilígheid en Justitie
Zijne Excellentie de heer Dr. K.H.D,M. Dijkhof,
Staatssecretaris voor Veiligheid en lustitie
Postbus 20.301
25OO EH DEN I.IAAG

Weert, 2 mei 2OL6

Onderwerp : Urgent ver¿oek i.v.n'1. Dublin clairn m.b.t. familíe {} op AZC Weert

Excef fentie,

Op het AZC Weert verblijft al maanden de famílie L Deze bestaat uit een moeder van
23 jaar met 4 kleine kinderen (0 tot 6 jaar) en haar broer van 18 jaar. Hieronder hun
gegevens

Op grond van de Dublin cfaim moeten moeder en haar 4 kleine kinderen vóór 5 mei 2016
overgedragen worden aan Duitsland. Dit is na ingesteld beroep de uitspraak van de
rechter.
De broer van moeder heeft een status in Nederland en kan dus hier blijven.

De moeder is vanwege haar jonge leeftijd en haar gezin met 4 kleine kinderen sterk
afhankelijk van de hulp van haar broer llf Zij kan niet zonder hem. Het ís
hartverscheurend om te zíen wat de beoogde scheiding van elkaar nu al teweegbrengt.
De rol van de oom voor de kínderen is meer die van een vadefiguur en dus ontzettend
belangrijk voor zulke jonge kinderen. De kinderen zíen hun oom als hun vaderl

-Fkan 
dit niet verwerken en heeft al meerdere malen serieus aangegeven

sui'cide te zullen plegen wanneer hij zonder zijn zus verder moet.
Moeder daarentegen kan niet zonder de steun van haar broer verder leven. Zij kan hem
niet missen bíj de opvoeding van haar kinderen.

Dít schrijnende geval heeft de nodige commotie en emoties op het AZCin Weert
teweeggebracht. Zowel bij de overige asielzoekers op het centrum als ook bij de vele
vrijwilligers die op het AZC Weert actief zijn. Er worden massaal kaarsjes in de kerken
opgestoken om te hopen dat de familíe bij elkaar mag blijven. De vrijwillígers hebben een
emotionele bief aan mij geschreven. Deze is bijgevoegd.

Wllhelm¡nasingel 101
Correspondentie: Postbus 950, 6000 AZ Weert

Telefoon: L4 0495 of (0495) 57 50 00 - E-mail: gemeente@weert.nl
Website: www.weert,nl - Twitler: www.twitter.com/gemeenteweert

Inlichtingen bU: Ton Lemmen

V-numrner Achternaam Voo¡.naam Geb.daturn M/V
t-

-

V Moeder
D

-

V Dochter

-

V Dochter

-
-

M Toan

-
-

Dochter
D M Broer



Ook door fractievoorz¡tters van de gemeenteraad van Weert zijn hierover ì/ragen gesteld.
Deze hebben er bij míj op aangedrongen om van mijn positie en m¡jn
ve rantwoo rdelíjkheden als burgemeester gebrui k te maken.
Dit mede in het kader van de openbare orde en veiligheid. Op het AZCin Weert is het de
laatste tijd vanwege de lang[opende ombouw van POL naar AZC en lange procedures en
wachttijden regelmatig onrustig. Getuige een paar grote incidenten- De laatste was op 19
maaft jl. In het voeden van een dergelijke onrust speelt deze casus een belangrijke rol.
Omdat rnen de hoop op mij als burgemeester heeft gevestigd, is de situatie gelukkig
beheersbaar. Mocht het uit elkaar halen van deze familie evenwel een feit worden, dan zal
dít ongetwijfeld consequenties hebben voor de rust op het AZC en openbare orde en
veiligheid.

Dit alles was voor mij aanleídíng om een spoedgesprek aan te vragen met de Díenst
Terugkeer en Vertrek (DTV) van uw Ministerie en het management van het AZC. Dit
gesprek heeft afgelopen vrijdagmiddag plaatsgevonden. Hieraan namen o.a. de heer
Fofker Damsteegt afdelíngsmanager Voorbereiden Vertrek bíj de DTV en de heer A.
Slinkert unit-manager van het AZC Zuid deel. Ook DTV zit met deze casus in hun maag.
Ze moeten conform de Dublin claim moeder naar Duitsland overplaatsen maar proberen
dat dan wel zo dicht mogelijk bij Weert! Zodat ¡.noeder haar familíe in Weert met het ov
kan bezoeken. Maar voor een jonge moeder met víer kleine kinderen is dat natuurlijk
onmogelijk!

Als burgemeester van Weert, ben ík er voor alle inwoners van mijn gerneente en heb ik in
dat gesprek een dingend beroep gedaan op maatwerk zodat deze familie bij elkaar kan
blijven op het AZC in Weert. Uit dat constructieve gesprek ís gebleken dat ik mij hiervoor
tot U moet wenden. Vandaar deze urgentie-brief. Dank aan de heer Damsteegt voor zijn
aanbod om deze brief intern aan U te willen doorsturen.

Exceflentie, ongetwíjfeld is er een hardheidsclausule die het mogelijk moet maken dat
deze famílie bij elkaar blijft. Ik doe dan ook een zeer drÍngend beroep op U om, in het
belang van het jonge gezin, de rust op het AZC en de openbare orde en veiligheid een
uitzondering in dezen toe te passen.

Mede namens alle betrokkenen ben ík U op voorhand híervoor alvast zeer erkentelijk.

ijmans
van Weert



Weert 2 mei 2OL6

Excellentie,

Sinds een aantal maanden verblijft de familie I in het AZC in Weert. De familie
bestaat uit een zeer jonge moeder met haar vier kinderen en een broer van moeder.

De jonge moeder en haar kÍnderen dreígen nu naar Duitsland te worden overgepfaatst. De
jongere broer van moeder zou dan alleen in Nederland blijven. De familie heeft in Weert
en omstreken ruimschoots sociale contanten opgedaan.

Als vrijwitligers van het eerste uur in het AZC Weert, zijn wij nauw betrokken bij deze
jonge menien en wij zijn dan ook zeer verontrust over de ontstane situatie. Wij achten het
n¡eiverantwoord om hen, na alle ellende en ontberingen die zij hebben doorstaan, nu uit
elkaar te halen. Om deze reden verzoeken wÍj U om voor hen een uitzondering te maken
en ze samen in Nederland te laten verblijven.

Wíj onderschrijven het standpunt van onze zeer betrokken burgemeester en zullen, mocht
de familie worden gescheiden en uitgezet, overgaan tot verdere acties.

Wij zullen deze familie in alles bíjstaan en wij hopen van harte dat u witt meewerken aan

een oplossing door hen met elkaar hier in Nederland, bij voorkeur in Weert te laten
verblijven.

Hoogachtend,

De vrijwilligers van het Azc Weert.

Toos Lamerikx,
Mia Robben-Lemmens,
Joyce Steevens,
Randy Beenders,
Astrid Stienen,
Ingrid Eussen,
Patricia Biessen,
Malika Zaaboul,
Anouk Stienen,
Aziza Zaaboul,
Frans Robben,
Cindy Steevens,
Magriet Steevens,
Guus Wolf,
Amina Ketelaers,
Adil Rammah,
Thijs Ketelaers,



Ashley Bíessen,
Sarah El Yaacoubí,
Nadia El Yaacoubí,
Stijn Ketelaers,
Maud Ketelaers,
Mathile Dorninikowski,
Herman Litjens,
Yvonne Lemmen,
Jan Lemmen,
Thami Stitou,
Acharf Stitou,
Gerard Teijken,
Mercedes Verhoeven,
Zineb Abidar,
Zahra Abidar,
Jasper van den Nieuwenhof,
Roos Weekers,
Fiona Haanen,
Caroline v.d. Wouw,
Jan Steijvers,
Jan Janneman,
IbrahimDoslu,
Lin Franssen,
Piet Scheres,
Peter van Waalwijk-van Doorn,
Jaqueline Slenders,
Marlíes Rietjens,
Marlie van Rooijen,
Inge Manders,
Ank van Herwijnen,
Fransje Elzakkers,
Leo Elzakkers,
Catharina Drijver,
Fanida Kadra.



Mail van burgemeester aan fractievoorzitters

Van: M Wolfs <M.Woiß@,weert.ni>
Datum: dinsdag 3 mei2016
Onderwerp: precaire casus
Aan: I Beenders <I.Beenders@,weert.nl>, F Kadra <F.K4dfa@wggrt4i>, G Buuren
<G.van.Buuren@,wegrt.nÞ, !I Stals <H.Sta1s@.weert.n1>, J Goubet <J.Goubet@weert.ni>, J

Heijmans <Josl{eiimans@weert.d>, L Kusters <L. Kusters @weert. nÞ, M Wolfs
<M.Wolfs@weert.nl>, M Knaapen <M.Knaapen@weert.nÞ, Marie-Michele Stokbroeks
<m.vossen-stokbroeks , M Stokbroeks <M.Stokbroeks@weert.#,P Otten
<P.Otten@,weert.n1>

B este fr actiev o or zitters,

Afgelopen dagen zljnwe geconfronteerd met een dramatische casus met een

vluchtelingenfamilie op het azcte Weert. Via wijwilligers werd ik op de hoogte gesteld over

de familie | "en 
moeder van23 jaar met vier kinderen en een broer van moeder van 18 jaar

Door omstandigheden heeft moeder in Duitsland haar vingeraftlruk gegeven en broer zijn
vingeraftlruk in Nederland. Nu vindt het ministerie dat moeder met haar vier kinderen naar

Duitsland moet om haar procedure af te maken.

Broer van 18 rnoet in Nederland blijven. Na diverse gesprekken met de DTV (dienst terugkeer

en vertrek) heb ik maandag de staatssecretaris schriftelijk dringend verzocht om gebruik te

maken van zljn discretionaire bevoegdheid.

Helaas heeft deze een negatief besluit genomen. Vrijwilligers hebben echter inmiddels de

familie ergens anders onder gebracht.

In overleg heb ik besloten om de beslissing van staatssecretaris aante vechten in een

juridische procedure bij de rechtbank.

Volgende week zaltku verder op de hoogte stellen-

Uit oogpunt van privacy verzoekik u dit bericht vertrouweiijk te houden.

Met wiendelijk groet,

Jos Heijmans



> Retouradres Poslbus 20301 2500 Êt-l Den Haðg

Gemeente Weert
A.A.M.M. Heíjmans
Postbus 950
6000 AZ Weert

Dalum 3 mei 2û16
Onderwerp Uw verzoek inzake de Dublin claím ten aanzíen yan de familiel

IYerblijvende te AZC Weerl

Geachte heer Heijmans,

Bij brief van 2 meí 2016 heeft u aandacht gevraagd voor de sítuatie van de
famílie 

- 

U ver¿oekt mij een uitzonderíng te maken en ervoor te zorgen
dat deze familie (ín Nederlandi bij elkaar kan blíjven.

In ur¡¡ brief geeft u aan dat mevrouw llf r/anwege haar jonge leeftijd en haer
gezin rnet vier kleine kinderen sterk afhankelijk ís van de hulp van haar broer. De
broer van mevreuwJ, die door de kinderen niet als oom maar meer als
vaderfiguur wordt gezien, heeft al rneerdere malen aangegeven suitide le zullen
plegen wanneer hij zonder zijn zus verder moet. U heeft verder verrneld dat dit
geval reeds de nodige commotie en emoties op het AZC in Weert teweeg heeft
gebracht: niet aileen bij de overige asíelzoekers op het centrurn, maar ook bij de
vele vrijwilligers díe op het AZC actief zijn. Daarnaast hebben de fractievoorzitiers
van de gerneenteraad van Weert er bij u op aangedrongen om van uw posítie en
verantwosrdelijkheden als burgemeester gebruik te maken, mede naar aanleiding
van een aantal incidenten die zich de afgelopen periode in het AZC hebben
voorgedaan. U geeft aan dat het uit elkaar halen van deze familie ongetwijfeld
consequenties zal hebben voor de rust op het AZC en openbare orde en
veiligheíd.

Allereerst merk ik op dat ík uw betrokkenheid bíj de situatie van de familiel
lzeer waardeer. Naar aanieiding van uw brief heb ik het dossier van
mevrouwflen haar kinderen daarorn zorgvuldig bestudeerd.

Mij is gebleken dat mevrouwelen l¡aar kinderen in oktober 2015 een
eerste asielaanvraag in llederland hebben ingediend" Orndat is gebleken dat
mevrouwl¡fleerder in Duitsland asiel had aangevraagd is haar
asielaanvraag afgewezen omdat Duitsland op basis van de bepafíngen in de
Dublin-Verordening yerantwoordelijk is voor de behandeling van haar
asielaanvraag. De afwijzing van deze asielaanvraag is ín rechte komen vast le
staan met de uitspraak in beroep van 9 februari 7AT6.
Ap 12 april 2AL6 hebben mevrouwÊrcn haar kínderen opnieuw een
asíelaanvraag íngediend die op 14 april 2û16 is afgewezen vanwege het
ontbreken van nieur¡¡e leiten en omstandigheden. Ëen ingediend r¡erzoek om een

Hoofdkartoor
Afdel¡ñg Strategisch Advies

Turfmarkl 147
2511 DP Den Haag
Postbus 20301
2500 EH Deû Haag
www,dtenv.nl

Ons kenmerk
v-nummer¡J
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voorlopige voorz¡ening om de tegen deze afwijzing gerichte beroepsprocedure in
Nederland le rnogen afwachten is op 20 april 2015 afgevrrezen"

Op basis van de ínfarmatie ín het dossíer kom ik tot de conclusie dat de
asielprocedures zorgvuldig zijn gevoerd en doo¡- de ¡'echler zijn getoetst" Daarbij
acht ik van belang dat de rechter zich in de faatstgenoemde uitspraak tevens
heeft gebogen over de afhankelijkheidsrelatie tussen mevrouwlen haar
broer en uiteindelijk heeft geoordeeld dat er geen sprake is van een {bijzondere
humanitaíre) situatie die tot het afzien van de oyerdrachl aan Duítsland zou
dienen te leíden. Ðaarnaasi r¡¡ordt er bij de geplande overdracht aan Duitsland
rekening gehoud-en met de situatie van mevrouwiEÞn haar broer doordat
mevrouwfDen haar kinderen in' AZC Dortmund zuüen worden geplaatst,
wat ongeveer 14û km vanaf Weert gelegen is. Daardoar blijft hel voor de brser
van mevrouwllD mogelijk om zijn zus in Duitsland le blijr,,en bezoeken.

Ik kan begrip opbrengen voor de wens van velen om in Nederland een nieuw
bestaan op te bouwen en ik besef dat het vocr mevrouw 

- 

haar familíe en
omgevíng moeilijk is sm met de gevoigen van het vreerndelingenbeleid
geconfronteerC le worden. Het is echter mijn r¡erantwoordelijkheid als
staatssecretãris van Veiligheid en Justitie om dit vreerndelingenbeleid, dat deels is
gebaseerd op Europese regelgeving, apzargvuldige wijze vorm te geven en uitte
voeren,

Het is mijn beleíd orn terughoudend gebruik te maken van de bevoegdheid *m de
behandeling yan asieiaanvragen waaryoor een andere lidstaat op grond van de
Dublin-Verordening v€rantwoordelijk is, toch {inhoudelijk) in Nederland te
behandelen. Toals gezegd heb ik de door u genoemde omstandigheden zorgvuldig
gewogen, rnaar zie ik ín hel licht van het vorenstaande geen aanleiding orn ín dit
specifieke geval legemset te komen aan uw i¡erzoek en gebruik le maken van
deze bevoegdheid"

Ik i¡ertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd

Hoogachiend,
De van heid en Justitie.

llosfdkantoor
Afdeling Strateg¡sch Ãdvies

Ðatum
3 mei 2016
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Ministerie van Veiligheid en Justitie
Zijne Excellentie de heer Dr. K.H.D.M. Dijkhof,
Staatssecretaris voor Veiligheid en Justitie
Postbus 20.301
25OO EI-I DEN HAAG

Weert, 10 mei 2016

Onderwerp : Urgent verzoek i.v.m. Dublin claim m.b.t. famitielop AZC Weert

Excellentíe,

Dank voor uw brief van 3 mei 2016 als reactie op het urgentíe verzoek met betrekking tot
de familieJ zoals verwoord in mijn bríef van 2 mei 2016 (bijgevoegd).

Omdat er ínmiddels meer bekend is omtrent de achtergronden van de familie over de
reden van de asíelaanvraag van mevrouwflin Duitsland, voel ik míj geroepen,
nogmaals uw aandacht in dezen te vragen.
Ik ben namelijk geschr.okken van het in mijn ogen dramatische relaas van mevrouwJ

llpt*t name hoe het er in Duitsland aan toe is gegaan, hetgeen mij pas zeer
recentel$k ter ore is gekomen.

Uít het verhaal van mevrouwekomt naar voren dat zij met haar broer en
vier kínderen gevlucht is waarbij zij haar man noodgedwongen heeft moeten achterlaten.
Deze is namelíjk in Syriê gevangen genomen omdat hij weigerde mee te vechten. Dit
heeft emotioneel diepe sporen bij mevrouw-Den haar gezin achtergelaten. Een
tweede haftverscheurende scheiding ontstond bij aankomst ín Duitsland. Hier werd
mevrouw
haar broe

namel ijk abrupt van haar broer gescheiden, waardoor zij niet meer met
rder kon. Zij wílden namelijk samen door naar Nederland

Mevrou werd gedwongen om in Duitsland de eerste asielaanvraag te doen
omdat a rs de kinderen van haar zouden worden afgenomen. Hierdoor werd het
haar onmogelijk gemaakt om in ons land de eerste aanvraag te doen. Zijkon zodoende
geen kant meer uit en heeft volledig tegen haar wil de eerste asíelaanvraag in Duitsland
moeten doen.
Mijns inziens is hier sprake van een mensonterende situatie, die juridisch gezien ook
onacceptabel is. Het kan niet zo zijn dat een moeder gescheiden van haar broer en
kinderen onder dwang haar vingerafdrukken moet afgeven.

Zoals u inmiddels wel bekend zal zijn, is op het gez¡n Ge status MOB van toepassing.
Dat zij uitgerekend op 4 mei (dodenherdenking) dan wel 5 mei (bevrijdingsdag) "op
transport" naar Duitsland moesten heefr de gevoelens van onvrede bij al diegenen die met
het gezin meeleven en ondersteunen sterk aangewakkerd. Vooral bij de vele vrijwilligers
díe op hetAZC Weert actief zijn. Zij verafschuwen de ontstane situatie. Hierdoor is erop
het AZC een broeieríge sfeer ontstaan. Ik maak míj hier ernstíge zorgen over'

Zoals ik in mijn voríge brief al heb vermeld, is mevrouw aDvanwege haar jonge
leeftijd en haar gezin met vier kleine kinderen sterk afhankelijk van de hulp van haar
broeralll 7ij kan niet zonder hem. (Ilkan dít niet verwerken en heeft al
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meerdere malen serieus aangegeven suïcide te zullen plegen wanneer hij zonder zijn zus
en haar kinderen verder moet. Uit een doktersbezoek op het AZC d.d.9 mei is gebleken
daÜpsychischeklachtenheeftalsgevolgvandeontstaneSituatie.
Moe-dãfïãn weer niet zonder de steun van haar broer verder leven. Zij kan hem niet
missen bíJ de opvoeding van haar kinderen. Mijn inziens is er sprake van een sterke
afhanketijkheidsrelatie bÍj deze fa milie.

Excellentie, gelet op deze níeuwe feiten en omstandigheden doe ik om
humanitaire redenen een dringend beroep op u om uw standpunt te heroverwegen
en verzoek ik u om uit barmhartigheid van uw bevoegdheid in dezen gebruik te maken
opdat de familíe in Weert kan'blijven.

Mede name¡rs alle betrokken ben ik u op voorhand híervoor alvast zeer erkentelijk.

eumans


